Adio

Ricc. 915, cc. 38r-v.

Ugolinus Verinus

Minus miraberis me tam impense generum Antonium tibi commendasse, si eum probe cognoris qualis vir sit, vel etiam si nullo mihi vinculo affinitatis coniunctus esset, et presertim cognita fraude quae sibi fuerunt facta - quod tibi brevi innotescet -, itaque opinor, imo certus sum, quod, si licebit tibi, per tuas occupationes negotio eius vacare, per te ipsum opem illi afferes ita, ut iniquitas adversariorum non subruet vim mei generi; sin aliter se res haberet, puderet me rem iniustam tibi, pretori iustissimo, commendare, et exploratum est mihi quod huic rei assensum non prestares.

Vale

4 coniunctus] cognuntus *ms.*

Ricc. 2621, cc. 44r-v.

Ugolinus Verinus

Tu meno ti maraviglierai me con tanta instantia haverti pregato, che difendi Antonio mio genero; se conoscerai quale et che giovane sia lui, etiamdio quando lui a me non fussi congiunto con alcuno vinculo di parentado, et *maxime* intendendo el torto che gl'è stato fatto - et questo sarà a te in brieve manifesto -, io credo, anzi sono certo, se per le tua occupatione potrai a simil faccenda attendere, che per te medesimo l'aiuterai et adoperrai in modo che la iniquità degl'avversarii non opresserà la ragione del mio genero; et se altrimenti fussi, cognoscendo te pretore iustissimo, mi vergognerei a raccomandarti el torto, et so che tu a questo non m'acconsentiresti.

Adio

Ricc. 915, c. 38v.

Ugolinus Verinus

Incredibile me tui tenet desiderium, cuius rei amor est causa et, quemadmodum scis, non consuevimus abesse, ita ut magnam partem tecum vigilem in imagine. Proinde te rogo ut cito ad urbem redeas, ut frequentius una simus, ut tu me et ego te doceam, presertim cum eisdem ambo studiis litterarum delectemur, cum etas conditio mores sint nobis prope pares, nec ignoras quam sit tenax vinculum similitudo ad connettendas amicitias.

Vale

5 simus] sumus *ms.*

6-7 *nec...amicitias*: cfr. Pl. *Ep.* 4, 15, 2

Ricc. 2621, c. 44v.

Ugolinus Verinus

Incredibile è el desiderio che io ho di vederti, et l'amore di questo è cagione, et dipoi, come tu sai, noi habiamo per consueto non stare l'uno senza l'altro, in modo che grande parte vego colla inmaginatione teco. Il perché ti priego che torni presto alla città, accioché più frequentemente ci veghiamo, et io da te et tu da me inpari, *maxime* delectandoci tutt'a dua de' medesimi studii et delle lectere, essendo noi d'età, di costumi, di condictione pari et simili, et sai quanto è tenace vincolo la similitudine a ·llegare insieme l'amicitia.

Adio

3 noi] non *ms.*

Ricc. 915, c. 38v.

Ugolinus Verinus

Etsi nihil novi memoria dignum hic post tuum discessum contigit, nec mihi quicquam occurrit quod te scire velle existimem, ut bonam tamen consuetudinem nostram observemus, cum commode reperiam cui licteras ad te dare possim. Malo inanes quam nullas ad te referri, quando <...> etiam nihil aliud tibi significem, quam nostram incolumitatem. Scio me tibi rem gratam esse facturum. Nihil autem deerit, preter tuam presentiam, quod quidem desiderium tuis poterit licteris leniri.

Vale

3 quicquam] *supra* quamquam *int. lin.* 5 quando <...> etiam] *cfr. volg.* quando <...> a
chi

Ricc. 2612, c. 44v.

Ugolinus Verinus

Benché doppo la tua partita niente di nuovo qui sia stato degno di memoria, né anche mi occorra cose che io stimi te desiderare di saperle, pure, per osservare la nostra buona consuetudine, quando <...> a chi commodamente possa fidare le lectere, voglio più tosto la rechi inane et disutile, che senza le mia venga costà, et quando altro non t'avisassi, sono certo che harai caro intendere tutta la mia brigata esser sana et a me non mancare cosa alcuna, se non la tua presentia, el quale desiderio con le tue lectaere si potrà alquanto mitigare.

Adio

4 quando <...> a chi] *cfr. lat. reperiam*

Ricc. 915, c. 39r.

Ugolinus Verinus

Non sine causa contigit tarditas tuarum licterarum, ut nihil per hos sex menses ad me scripseris. Verum persuasi mihi tuas occupationes huius rei causam extitisse; pergratum mihi esset, si id mihi significares, quippe amor semper est timidus et, ut plurimum peiora opinatur; suspicor ne quis rumigerulus inter nos simultatem disseminasset, tametsi prudentiam tuam non credo tam facile detractoribus aures aperturam. Vereor ne egrotas, que, si causa impediti foret, egerrime mihi ferre<m>. Quicquid sit, brevibus et confestim fac caertiozem, quoniam persaepe deterius quam sit suspicamur.

Vale

5 rumigerulus] rumigenilus similtas *legitur in marg. sin.*

4-5 amor...timidus: cfr. Ov. *Her.* 1, 12 5 rumigerulus: cfr. Hier. *Epist.* 50, 1; 117, 10

Ricc. 2621, c. 45r.

Ugolinus Verinus

Non senza cagione procede la tardità delle tue lectere, che in questi sei mesi niente m'abbi scripto donmi a 'ntendere che sieno state cagione le tue occupazione, pure harei caro questo me lo significassi, perché l'amore è sempre geloso, et el più delle volte va al peggio. Non vorrei che qualche susorrone havessi messo disgratia ' odio occulto tra noi, benché credo la tua prudentia non apri gl'orechi a' detractori. Ancora ho suspecto che non sia ammalato, la quale cosa, benché fussi giusta cagione, a me sarebbe molto molesta. Quello si sia, ti priego presto et con brevità me ne dia aviso, perché el più delle volte s'inmagina peggio che non è.

Adio

Ricc. 915, c. 39r.

Ugolinus Verinus

E licteris Dianorae, socrus Pauli Verini, te Romae esse ac optime valere cognovi, quae duos sacros sermones ex te audierat. Quod mihi multis de causis extitit gratissimum. Longe mihi gratius foret, si tuam praesentiam aspexissem, quae non solum a me, verum a tota florentina civitate desideratur. Ego quidem summa diligentia incumbo studiis licterarum, ne te nepotis tui supudeat; quo scio me tibi nihil <magis> carum posse facere. Auctoritas praeceptumque tuum mihi semper erunt pro ratione, quibus non minus libenter quam diligenter parebo: mihi tantum annui sat erit.

Vale

Ricc. 2621, c. 45r.

Ugolinus Verinus

Per le lectere della Dianora, suocera di maestro Pagolo Vierini, intesi te esser a Roma et esser sano, et in segno di ciò dixi se havere udito due tue prediche, la qual cosa a me per più respecti è gratissima, ma molto più grato mi sarebbe vedere la tua presentia, la quale non solo da me, ma da tutta la ciptà fiorentina è desiderata. Io con ogni diligentia attendo agli studii delle lectere, accioché tu non t'abbi a vergognare di me, nipote. Di questo so che non ti posso fare cosa più grata, et sempre la tua auctorità et comandamenti a me saranno per ragione, a' quali sempre ubidirò non meno volentieri che diligentemente: basterammi uno minimo cenno della tua prudentia.

Adio

Ricc. 915, c. 39v.

Ugolinus Verinus

Marco Antonio, quem mihi tam impense commendasti, etiam si ab eo lesus forem, tua causa opem afferrem, quoniam mihi hoc persuasi: omnes tuos amicos pariter meos esse. Nunc vero, ubi generi mei affinis est cognitus perspectaque eius probitate, et cum eius iura potiora existant, non secus ac si res mea ageretur, diligenter a me curabitur. Et in hac re volo tibi me esse obligatum, oroque ut in futurum solerter caveas, ut in numero tuorum necessariorum eos eligas, quos postea, non sine tua levitate, propter eorum vitia, sit necesse relinquere.

Vale

6 me] – e *int. lin.* 8 sine] sint *ms.*

3-4 *omnes...esse*: cfr. Arist. *Et. Nic.* 8, 9, 1159b

Ricc. 2621, c. 45v.

Ugolinus Verinus

Marco Antonio, el quale tanto strectamente m'ài racomandato, etiamdio se da lui fussi stato offeso, per tua cagione l'aiuterei, perché m'ò persuaso che nessuno tuo familiare <non> sia ancora mio. Ma harai inteso come è parente del mio genero et cognosciuta la sua probità, et anche, secondo che a me pare, havendo ragione, non altrimenti l'aiuterò che se fussi mia propria faccenda. Et voglio in questo caso che io ti sia ubligato, et priego te che perseveri nel suo amore et così per l'avenire in havere optima electione di coloro e' quali nel numero de' tua amici ametti, perché non possa senza leggerezza cominciare a amare quegli e' quali dipoi ti sia necessario pe' loro vitii lasciargli.

Adio

Ricc. 915, c. 39v.

Ugolinus Verinus

Cum nostra amicitia multis sit nota, necesse est ut multos tibi commendem, quia aut me superbum diceret, aut me fugisse laborem arbitraretur, si petenti litteras commendati<ci>as ad te presertim denegarem. Conplures tibi commendavi, sed non tam impense, quam negocium Laurentii, quoniam illi tantum debeo quantum persolvere minime possum. Ille enim in meis omnibus periculis se promisit, et primum obtulit, tum solando tum pecuniam sponte dando. Cogita igitur quantum ei debeo; accedit ad hoc quod hoc primum a me postulavit, quin habet exploratum apud te neminem plus me posse. Quamobrem oro te ne eum spes ipsa decipiat: fac ut is intelligat meas preces apud te non fuisse inanes, sed plurimum valuisse.

Vale

Ricc. 2621, cc. 45v-46r.

Ugolinus Verinus

Essendo la nostra amicitia, come tu sai, a molti nota, è di bisogno che io molti ti raccomandandi, perché parrebbe o che io fuggissi fatica, o superbo fussi, richiedendomi di lectere o di raccomandandia, a te spetialmente, se io lo negassi. Hòtti raccomandati molti, ma non tanto strectamente quanto la faccenda di Lorenzo, perché a ·llui tanto sono ubligato, quanto difficile sarebbe poterlo pagare. In tutti e' miei pericoli fu el primo (dove si cognoscono e' veri amici) a confortarmi et, senza richiederlo, servirammi di danari. Hor pensa quanto a lui debbo, et questo è la prima volta che lui me ha richiesto, et tiene per certo che, apresso di te, nessuno possa più che io. Priegoti che tale speranza non lo 'nganni, et fa che egli intendi le mia parole et prieghi non sieno stati vani.

Adio

3 raccomandandi] rocomandi *ms.* 5 raccomandoti *ms.*

7 dove...amici: cfr. *Ennius apud Cic. Lael.* 17, 64

Ricc. 915, c. 40r.

Ugolinus Verinus

Tametsi multis variisque occupationibus sis impeditus, ut verear quicquam illis addere, verum enim, cum te semper noverim liberalem et ad opitulandum promptum, hanc coepi fiduciam, ut res Bastiani tua intercessione quamprimum expediatur, cum eius negocia nihil in se contingant perplexitatis. At, cum is non habeat Florentiae intercessorem, et cum raro magistratus congregetur, oro te ut hanc curam subeas magistratus conveniendi: per se suam rationem enodabit. Rem mihi gratissimam feceris: Bastianus autem homo omnium gratissimus est, si tu vel amici tui Bononiam devenerint absque quod rogetur gratias referet: non te fugit quod quis beneficia seret, idem metet.

Vale

7 subeas magistratus] subeas magistratis *ms.*

Ricc. 2621, c. 46r.

Ugolinus Verinus

Benché tu habbi molte occupatione, in modo che io mi vergogno a quelle *addere*, pure conoscendo te huomo et liberale et pronto nel servire, ho preso sicurtà che per tuo mezzo Bastiano sia presto spacciato, perché intendendo le faccende sua esser expedite, ma non havendo molto mezzo a Firenze, et sapiendo che ' magistrati alle volte raro si ragunano, che pigliassino questa briga di fare raunare el magistrato: lui per sé medesimo dirà el bisogno suo. Tu mi farai apiacere non piccolo, et esso Bastiano è huomo gratissimo, et se capiterai a Bologna, o a altri tuoi amici, senza essere richiesto, doppio maerito ti renderà; et sai chi semina e' beneficii, spesse volte ne ricoglie.

Adio

Ricc. 915, c. 40r.

Ugolinus Verinus

Requiris quid ruri faciam, quae tam longe more mihi causa sit: studeo lego et scribo quotidie aliquid, aucupor piscor nec, ante quarto Kalendas Novembres, Florentiam redibo, quoniam publicis auditoriis adhuc silentium est. Hic autem ad servandam valitudinem corporis me exerceo, tum studiis nostris operam diligenter inpendimus. Pretaerea te non fallit quot sint in urbe corruptores, libenterque labor evi<t>atur, omnesque sumus ad libidinem proclives, neque in agris tot reperiuntur oportunitatesque ad turpes voluptates. Proinde, si diutius supersedi, ne mireris: gravissime fero tua carere presentia, nec familiariter tecum conversari; verum mutuis inter nos litteris nosmet ipsi visimus quousque in urbem commoremur.

Vale

Ricc. 2621, cc. 46r-v.

Ugolinus Verinus

Tu cerchi quello che io facci in villa, et quale sia la cagione di sì lunga dimora: io lego et scrivo ogni dì, et anche uccello et pesco, et innanzi a venzette dì d'octobre, non tornerò a Firenze, perché costà publicamente non si legge. Et qui fo optimi exercitii per conservare el corpo sano, et oltra di questo non perdo tempo ne' nostri studii. Tu sai a Firenze quanti sieno e' corroptori, et volentieri si fugge la fatica, et tutti siamo inclinati a' piaceri; in villa non sono tante occasione alle dioneste vogliae, et però, se io soprastò, non te ne maravigliare: a me è assai molesto non ti potere vedere, né teco familiarmente usare, ma con scambievole lectere frequentemente ci vicitereno, insino a tanto che nella città ci troviamo.

Adio

Ricc. 915, c. 40v.

Ugolinus Verinus

Recte ne vales, an non? A Kalendis Augusti huc usque nihil ad me dederis licterarum, nec quicquam de rebus tuis intellexi. Proinde hoc dubium scrupulumque a me depelle: non enim ab re est. Quod, si nihil novi haberes, te bene valere significes: hoc sat erit mihi. Ulterius adderem, nisi arduum et poene impossibile est, te esse a me alienum. Verum mihi, quemadmodum ad te sepe scripsi, amor est timidus, vereturque nonnumquam id quod procul est a veritate; quamobrem confestim a me cunctam remove dubitationem, et hoc celaeriter facias.

Vale

3 tuis intellexi] *inter duo verba* aliquid *del.*

Ricc. 2621, c. 46v.

Ugolinus Verinus

Temo che non stia bene, ché già da' cinque dì d'Agosto in qua niente m'ài scripto, né da altri ho inteso nuova de'facti tuoi; il perché ti priego mi cavi questo dubio et scrupolo dell'animo, perché non stimo senza grande cagione questo essere proceduto; et quando non t'occorressi altro significarmi, mi basterà facci certo te esser sano. Direi più oltre, cioè non essere alienato da me, ma questo dubitare mi pare sia grave et impossibile. Pure l'amore teme, come altre volte ti scripsi, et dubita alle volte quello che è molto discosto dal vero, et però toglì da me ogni suspecto, et questo ti priego facci el più presto puoi.

Adio

Ricc. 915, c. 40v.

Ugolinus Verinus

Tua liberalitas - omnibus his quibus patrociniū prestitisti pro re ostendisti - me pepulit ut tibi negociū Martini summopere commendem, qui propter eius multa mihi moerita carissimus <est>. Neque mee istud ambitioni, neve inoportunitati tribues velim - scis enim utrumque a me alienum esse -. Sed quia vehementer debeo Martino, eum tibi mirum in modum fido. Exploratum mihi est esse superfluum preces addere, quas vera amicitia respuit, neque petitionis causam requirit: sufficit enim amico animum tantum significasse. Itaque tibi innotescit quale sit meum desiderium, †quod primis litteris vel <...> Martini te expleam cognitum†.

Vale

9 innotescit] – te – *add. int. lin.*

Ricc. 2621, cc. 46v-47r.

Ugolinus Verinus

La tua facillità et prontitudine, la quale hai sempre dimostro in coloro e' quali hai difeso et servito, di nuovo mi costringe a raccomandarti la faccenda di Martino, el quale per molti rispetti m'è carissimo. Et questo non imputare all'ambitione mia né alla inopportunità, ché l'una et l'altra cosa <...> esser da me aliena, ma per gl'obligi che io ho con Martino, et quegli ho teco. Et sono certo che questo è superfluo, ché la vera amicitia non ha bisogno d'esser pregata, né che .lle sia renduto ragione della petitione, ma a .lle basta le sia manifestato el volere dell'amico. Hora tu intendi el mio desiderio, el quale per le prime lectere, o tue o di Martino, spero d'essere messo ad esecuzione.
Adio

5 cosa <...> esser] *cfr lat. scis*

Ricc. 915, cc. 40v-41r.

Ugolinus Verinus

Olim nullas mihi epistolas mittis: “nihil est” – inquis – “quod scribam”, at hoc ipsum scribe: nihil esse quod scribas, vel solum illud unde priores incipere solebant: «si vales bene est; ego valeo». Hoc mihi sufficit: est enim maximum. Ludere me putas. Serio peto: fac sciam quid agas, quod, sine sollicitudine summa, nescire non possum.

Vale

5 peto] *add. in marg. sin.*

2-5 *Olim...possum*: cfr. Pl. *Ep.* 1, 11

Ricc. 2621, c. 47r.

Ugolinus Verinus

Buon pezzo fa che non mi scrivi alcuna epistola, et dì che niente hai che tu mi scriva; questo vorrei che mi scrivessi, quello nulla, o veramente quello solo, donde sollevano incominciare gl'antichi: «Se tu sè sano et bene, io sono sano». Questo solo mi basta. Tu credi che io motteggi; io dico da dovero: fa che io intenda quello che tu fai, perché non senza grande pensiero posso stare, non sapendo nulla di te.

Adio

5 dovero] - ro *add. in marg. sin.*

Ricc. 915, c. 41r.

Ugolinus Verinus

Decreveram nullas ad te in futurum dare epistolas, quia frustra ad te quatuor scripsi, frustra dico, quoniam nihil omnino rescripsisti. Multi reperiuntur, qui malint re quam verbo amicis prodesse. Quod si mihi magnopere charum est te opem tulisse omnibus quos tibi commendaram, non minus mihi gratum extitisset tuis id litteris intellexisse, quippe, si tibi molestum fore cognossem, hoc in presentiam negocium tibi non dedissem: tibi imputes. Oro mihi ut Petri rem, qui has ad te deferet, capessas, mihi que, si non longam, saltem brevem mittas, qua animi tui sensum, qualem confido, mihi declares.

Vale

4 si] simul *ms.*

Ricc. 2621, cc. 47r-v.

Ugolinus Verinus

Io havevo deliberato più non ti scrivere, perché già indarno quatro pistole t'ò scripto; io dico indarno, perché a nessuna hai facto risposta, et sono molti e' quali più tosto servano et fanno coll'opera quello di che sono richiesti, che rispondere a' loro amici. Et benché io habbi molto caro che tu habbi aiutato quegli che io t'ò racomandati, pure non mi sarebbe meno grato per tue lectere haverlo inteso, perché se io havessi inteso esserti molesto lo spesseggiare delle mia lectere, non ti darei al presente noia. Il perché habbiti el danno; pure ti priego che la faccenda di Piero, <...>, che sarà <di> questa aportatore et, se non lunga, almanco brieve epistola mi manderai, dove l'animo tuo mi significherai essere tale quale io spero essere inverso di me prontissimo.
Adio

9 faccenda di Piero <...>] *cfr. lat. capessas*

Ricc. 915, c. 41r.

Ugolinus Verinus

Nec te fugit litteras primum inventas esse ut certiores faciamus absentes, tum ut ingenia studiis humanitatis exerceamus. In hoc scribendi genere velim ut consistamus, in quo tu me, ego te vicissim edocere potero, quemadmodum ferrum in cote acuitur, sic ingenium ingenio exercitatum lucidius clariusque redditur, nec modicus fit processus adiscendi interrogando ac respondendo. Preterea in assidue scribendi exercitatione cum diligentia stilus optimus facilisque paratur; quin etiam necessitudo, quae, quandoque absentia paulatim minuitur ac demum evanescit, conservatur et augetur. Quamobrem te rogo ut ad hoc certamen fructiferum litterarum te promptum prepares.

Vale

2 litteras...absentes: cfr. Cic. *Ep. ad Att.* 7, 15, 1; 12, 39, 2; *Ep. ad fam.* 15, 14, 3 5
ferrum...acuitur: cfr. *Prov.* 27, 17

Ricc. 2621, c. 47v.

Ugolinus Verinus

Tu sai che le lectere furono trovate per certificare gl'assenti, et anche per exercitare gl'ingegni agli studii della humanità, et in questa ragione di lectere voglio consisti el nostro scrivere. Nel quale et io ti potrò insegnare et tu me, et come el ferro s'aguza colla prieta, così lo 'ngegno collo ingegno exercitato diventa più lucido et chiaro, et nel domandare et nel rispondere non poco s'inpara. Oltre di questo, nello scrivere assai et diligentemente, lo stilo buono et facile si fa; oltre di questo, l'amicitia, la quale per l'assentia diminuire et perdersi potrebbe, si conserva et acrescesi. Per la qual cosa ti priego che a questa battaglia fructifera delle lectere con pronto animo t'aparechi.

Adio

6 domandare] - n – *int. lin.*

Ricc. 915, c. 41v.

Ugolinus Verinus

Nudius tertius reddite mihi fuerunt tuae suavissimae litterae, que non minus amoris quam doctrinae habebant: in primis quod summopere cupiebam, antequam peterem, offerebant. Non audebam propter magnas tuas occupationes hoc abs te postulare; ubi vero ad hoc me certamen citasti, libenter recipio, hoc tamen pacto: ut ego te semper interrogem, tu vero respondeas; tu doceas, ego adiscam. Quod si deserero - quod me defuturum scio -, in verborum elegantia, tum in gravitate sententiarum, sicut decet preceptorem, discipulum erudiat et emendet. Si quid parum prudenter petierim, corrigas, huncque laborem subeas, ad quem me sponte provocasti. Vale

6-7 *ut ego...adiscam*: cfr. Aug. *De mag.* 1, 1

Ricc. 2621, c. 48r.

Ugolinus Verinus

Non hieri ma l'altro le tue lettere dolcissime ricevetti, le quale erano piene d'amore et di doctrina, et quello che io molto desideravo, senza che io te lo chiedessi, me l'ài offerto. Non ardivo, per le tue occupatione, questo domandarti; hora che m'ài invitato a tale battaglia, molto volentieri l'accepto, con questo, che io domandi et tu rispondi, et tu insegni et io appari, et se mancherò - come so che mancherò - et nella ellegantia delle parole et nella gravità delle sententie, che come el maestro el discepolo, così tu me emendi et correggi, et se qualche cosa da me poco prudente fussi domandata, da te prudente sia emendata. Il perché ti priego per l'avenire non fuggi questa fatica, alla quale tu m'ài allectato et provocato.

Adio

Ricc. 915, c. 41v.

Ugolinus Verinus

Nihil gratius mihi nihilque oportunius mihi accidere potuit, quam mihi tua reddita munera. Quemadmodum te non fugit, rus meum huiusmodi pomis caret, neque e propinquo datur facultas emendi altilia aut quippiam exui necessarium. Forte vesperi hospes domum non expectatus accessit, dives et adprime nobilis; itaque mihi verecundiam, illi incommoditatem substulisti. Res casu evenit; is enim noverat in huismodi locis perdices neque ficaedulas capi, nec tam pretiosa vina gigni. Eo mihi res gratius contigit, quominus premeditatum, ac si vaticinareris, pudori amici tui opem consulis.

Vale

9 consulis] consilis *ms.*

Ricc. 2621, c. 48r.

Ugolinus Verinus

Niente più grato, né più oportuno mi poteva acadere, ch'el presente tuo, perché, come tu sai, la villa mia non ha fructe, né, presso, commodità di comperare uccegli o altre cose necessarie al mangiare. Et apunto la sera mi capitò a casa uno forestiero rico et huomo da bene, et venne alla sproveduta: il perché mi levasti vergogna et a ·llui danno. Parve che decta cosa fussi facta a caso, et sapeva bene lui che in decto luogo non si piglia starne né becafichi, né sì pretiosi vini in tale villa si ricogliono. Fummi più charo, perché venne alla sproveduta, et parve che tu fussi indovino di rimediare alla vergogna del tuo amico.

Adio

Ricc. 915, cc. 41v-42r.

Ugolinus Verinus

Decreveram nihil ad te in futurum dare litterarum, neque quemquam tibi commendare, quia tibi nimis fuisse molestus videbar. Quin, propter tuas innumeras occupationes (nihil poenitus rescripseras) verebar te egre ferre. Ubi vero exploratum mihi fuit te amicis meis tam libenter opitulari, compulisti tandem ut nuper Hyeronimum tibi etiam atque etiam commendem, quem unice diligo, cum propter eius virtutes - quae multe et maxime sunt -, tum propter magna erga me moerita. Negocium cum Volateranis, hominibus factiosis et qui Romae maximas habent clientelas, sibi est: te minime veretur, nec desperet de iure suo potiori, sed magnopere formidat potentiam adversariorum. Coram rem ab eo percipies: epistolarum brevitati cuncta non belle creduntur. Is est homo rectus, simplex; quamobrem iterum atque <iterum> eum tibi commendo, quod illi commodi feceris mihi prestitisse velim opineris.

Vale

11 percipies] precipies *ms.*

Ricc. 2621, c. 48v.

Ugolinus Verinus

Io havevo deliberato per l'avenire niente più scriverti, né raccomandarti persona di nuovo, perché mi pareva haverti dato briga troppo, né tu per le tue occupationi m'avevi risposto, stimando io esserti molesto. Ma poiché io intesi che tanto volentieri servivi gl'amici mia, m'ài ispinto a raccomandarti di nuovo Girolamo, el quale io amo singularmente, et per le virtù sua - che sono assai - et per gl'obblighi che io ho co' lui. Lui ha a fare co' Volterani, huomini seditiosi che hanno grande cientele et amicitie a Roma: non teme né di te né perché gl'abbi el torto, ma la potentia et la importunità degl'avversarii. Pienamente a boca el facto da lui intenderai, et ogni cosa alla brevità della epistola non si può connectere. Lui è huomo recto, buono; per la qual cosa te lo raccomando, et stima questo appiacere a me proprio farlo.

Adio

Ricc. 915, c. 42r.

Ugolinus Verinus

Varie me affecerunt tuae littere, partim leta et grata - id est te in urbem reversum -, partim molestia nuntiabant, Laurentium generum tuum incidisse in adversam valitudinem. Illum enim confestim liberari existimabas: id vero prorsus mihi molestum ac luctuosum est, mors Michaellis, cuius maximam opinor factam esse iacturam, quippe qui, adolescens litteratissimus preclarisque moribus ornatus, ut gravitatis honestatisque unicum haberetur exemplum, maiorique fortasse detrimento comuni quam suo descessit: felicissimus enim obitus totam vitam inlustrat. Quod, si recte consideremus, vita hominis nihil quam erumna invenitur: debemus itaque, si veri cultores Christi sumus, letari foelicitate proximi. Nonis Decembris Florentiam accedam, ubi coram de nostris consiliis plenius disseremus.

Vale

2-3 *Varie...nuntiabant*: cfr. Pl. *Ep.* 5, 21, 1

Ricc. 2621, cc. 48v-49r.

Ugolinus Verinus

Variamente le tue lectere m'anno perturbato, perché parte m'anunziavano cosa lieta et che a me era grata, cioè te essere tornato nella ciptà, et parte m'anunziavano cose moleste: che Lorenzo, genero tuo, era amalato. Pure io stimai essere presto la sua liberatione; ma al tutto m'è molestissimo et luctuoso la morte di Michele, del quale io stimo esser stato danno grandissimo, perché lui era giovane licteratissimo et di tali costumi, che era spechio et exemplo d'onestà et di gravità. Et è stato più danno comune che a lui, perché un bello morire tutta la vita honora; et se vogliamo considerare el vero, non è altro vita humana se non miseria. Doviànci adunque rallegrare, se siamo veri christiani, della foelicità del proximo. Io credo a' cinque dì di Dicembre essere in Firenze: potremo allora più pienamente de' nostri consigli tractare.

Adio

Ricc. 915, c. 42v.

Ugolinus Verinus

Ego te sepius rogaveram, et tu mihi receperas, si quid istic novi oriretur, non modo quod mea scire interesset, verum siquid memoria dignum accideret, confestim tuis id mihi litteris significares. At ex Simone Corbinello magna quidem ac miranda cognovi, quaeque ad rem meam pertinebant: egerrime fero ab alienis me fieri certiolem, vixque illis fidem exhibeo, ni abs te eadem mihi comprobetur. Quamobrem certum me reddas utrum ad me scripseris, et unde tarditas est tuarum litterarum. Propter enim pericula itineris multis locis excutiuntur tabellarii, ex quo fit ut tue litterae minime mihi redite sunt. Obsecro te igitur ut ilico a me hunc timorem expellas.

Vale

5 pertinebant] *post hoc cognovi del.*
ms.

6 exhibeo] – h – *int. lin.*

7 utrum] unam

Ricc. 2621, c. 49r.

Ugolinus Verinus

Io più volte t'avevo precatò, et tu m'avevi promesso, che se alcuna cosa di nuovo costà acadessi, non solamente che a me sapere s'apartenesse, ma etiamdio qualunque altra cosa degna di memoria intervenisse, che subito notitia me ne daresti. Hora ho inteso da Simone Corbinegli essere cose grande et amirande, et che alle mia cose s'apartenevano costà essere intervenute; et maravigliomi et dogomi dagl'istrani essere avisato. Et non posso al tutto prestare fede, se da te non sono certificato. Avisami se me n'avesse scripto; ho la cagione della tardità, perché, <p>e' pericoli del cammino, ché in più luoghi sono scossi e' corrieri, non ho hauto da te lettere: cavami presto del capo questo timore.

Adio

Ricc. 915, c. 42v.

Ugolinus Verinus

Procul dubio molestissime ferres, si tibi non modo id quod tua scire quoquo modo interesset non significarem, verum quicquid hic memoria dignum contingeret. Septies ad te hoc iam mense scripsi et, quemadmodum consuevere mercatores, si quid magni ponderis habent, diversis id litteris per diversosque tabellarios denuntiant. Sed, sicut asseris, belli tempore itinera minime tuta sunt, suspicionibus et formidine plena sunt omnia: littere intercepte ac ablate sunt, neque absque magna mercede qui eas deferant facile reperiuntur. Verum haec minime ratio me movit duplum quam solitus fueram maius viarum ac pretium pollicitus, si tuas ad me litteras attulerit. Nescio quonam infortunio evenerit, ut excaepite littere in itinere fuerint captique tabellarii. Ero cautior in futurum, et hec causa fuit tarditatis mee.
Vale

2 tua] *ex tue ms.*

Ricc. 2621, cc. 49r-v.

Ugolinus Verinus

Sanza dubio molesto ti sarebbe che io non solamente quello che a te s'apartiene ti scrivessi, ma etiamdio ciò che di nuovo degno di memoria acade che io non ti scrivi. Io già t'ò in questo mese septe volte scripto, et come usono e' mercatanti quando hanno cosa d'importanza, per diversi corrieri, con diverse lettere, quello medesimo sogliono significare. Ma, come tu dì, essendo al tempo delle guerre rotte le strade et, pe' suspecti, le lettere aperte et tolte, non si truova chi volentieri le porti senza grande premio. Ma ' questo non hebbi respecto, perché non solamente decti prezzo, ma promessi el doppio pagare, se tue lettere indrieto m'arrecassi. Dogomi della disgratia che sieno state intercepte non solo le lectere, ma e' messaggi. Per l'avenire sarò più vigilante, et questo è stato la cagione che da me non sè stato avisato.

Adio

Ricc. 915, c. 43r.

Ugolinus Verinus

Etsi quanto tardius res advaerse significantur, tanto minus esse moleste debent, et ego in primis vereor quid sinistri scribere; attamen putavi te verum amicum quoquo modo facere caertiolem, tuque considerare debes quicquid hic, sinistri vel secundi, contigerit, id voluntate divina evenire, et ad finem omnia bonum contingere. IIII Kalendis Iunii Augustinus, vir prestantissimus, obiit non absque maxima, non modo suorum amicorum et agnatorum, verum totius civitatis, iactura, quippe qui vir iustus et prudens erat magnaue tum libertate ac fiducia civium errata carpebat. Non te latet quam sit mira paucitas huiusmodi virorum, neque subire verebatur simultatem civium ob tutandum iustitiam. Vir publice consuleret utilitati; debes igitur arbitrari quam magna huius viri sit facta iactura: recte is faelicissimus dici potest, quippe qui santissime vixerit, famaue omnium faerme optime decesserit, in diesque eius virtutes clariores innotescent. Mira enim huiusmodi virorum paucitas reperietur, qui, eorum obmissis negociis, ob publicam utilitatem simultates concivium et nonumquam inimicitias subire malint. Verum, quemadmodum ad te alias scripsi, Deum magis quam homines vereri debemus; de omnibus namque rebus ratio nobis cum sanctissimo Domino est discutienda, qui ne dragmam unam nobis indiscussam relinquet.

Vale

10 subire] *ex* subiret

18 ne] *ex* me

Ricc. 2621, cc. 49v-50r.

Ugolinus Verinus

Benché le cattive novelle, quanto più tardi s'odono, tanto meno briga dare debbono, et io sono uno di quegli che male volentieri tale nuova scrivo, pure, perché ogni cosa al vero amico et presto et diligentemente si debbe significare, et pensare che tutte le cose che in questo mondo intervengono procedendo dalla volontà divina, debesi existimare adevenire a buono fine. A' ventinove dì di maggio, a hore diciannove, morì Agostino, non senza grandissimo danno, non solamente nostro, cioè di tutti e' sua amici, ma di tutta la ciptà, perché era huomo et iusto et prudente, et con grande libertà riprehendeva le cose malfacte (et sai quanta carestia c'è di simili huomini). Lui non haveva respecto se non al bene publico, et non si curava delle offensione et simultà de' ciptadini, pure che lui facesse l'utile del suo comune. Considera adunque quale sia stato el danno; ma lui foelice chiamare si può, perché è vivuto *optime* et con fama morto buona, et credo che ogni dì più si cognosceranno le sue virtù, quanto meno di simili ragione ciptadini si troverranno, e'quali, per la publica utilità et per conservatione della iustitia, voglino pigliare le brighe et inimicitie. Ma, come altre volte t'ò decto, debiamo più temere Iddio che gl'uomini, havendo noi a ·ffare conto con uno Signore, el quale insino ad una dragma vorrà da ·nno' che gli rendiano conto.

Adio

Ricc. 915, cc. 43r-v.

Ugolinus Verinus

Idibus Martiis littere tuae in soenatu lecte fuerunt, quod quidem soenatus tunc frequens erat, quae maxima attentione ac admiratione recitate sunt, neque oportunitate tempore dari potuerunt, quia Marcii Antonii paulo ante perlecte (tuis omnino dissimiles), inepte inanes, tue, vero, graves et prudentes, libertatem quietemque florentinam respiciebant. Ea die nomen viri fortis ac optimi civis adeptus es, omniumque fermae sententia in tuo exercitu tota res publica consistebat, neque tantum militibus tuis fortibus ac fidelibus freta, quam tua prudentia ac peritia rei militaris. Perge, quamobrem, ut coepisti: non qui tantum ceperit, sed qui ad finem usque perseveraverit in laudem gloriamque consequetur eternam.

Vale

Ricc. 2621, cc. 50r-v.

Ugolinus Verinus

Le tue lettere furono a' quindici dì di maggio recitate nella Pratica - che v'era tutta - con grande attentione et admiratione, et non potevano in più oportuno tempo essere lecte, perché quelle di Marco Antonio al tutto dalle tue dissimile, inepte et frigide. Poco innanzi erano state narrate le tue, gravae et prudente, et che riguardavano in ogni loro parte la libertà fiorentina et la publica quiete, et acquistasti – e<t> l'ài - nome di buono et forte ciptadino, et fecesi serena conclusione che nel tuo exercito consisteva la victoria nostra - et non solamente pe' tuoi soldati -, quanto nella tua prudentia, peritia et iustitia. Sequita, adunque, perché non chi comincia, ma chi insino al fine nello publico bene persevera, colui è degno d'imortale gloria.

Adio

5 frigide] frigore *ms.*

Ricc. 915, c. 43v.

Ugolinus Verinus

Cum studiis liberalibus vehementer delecteris libenterque hominibus doctis faveas non ignorem, Marci Antonii negocium, iuvenis moribus ac doctrina insignis, commendavi, quem scio, ubi probe cognoris, magnopere amaturum. Cum eisdem poene studiis indulgeas, te minime latet quam sit tenax gluten morum studiique similitudo: p<r>eterea adolescens gratiosus ac formosus, urbanus. Quod, si quid deest, quod potius virtuti eius tribues, subtimidum, minime petulantem, obsecro te ut eius pudori opem feras: quod fere multis obfuit, illi prosit. Fac ut is intelligat commendationem istam non vulgarem fuisse.

Vale

7 subtimidum] *adn. in marg. sin.* subtimid petulans

5-6 *te minime....similitudo*: cfr. Cic. *De off.* 1, 17, 56; Pl. *Ep.* 4, 15, 2

Ricc. 2621, c. 50v.

Ugolinus Verinus

Sapendo io quanto tu ti dilecti de' plecari ingegni et quanto volentieri favorisci gl'uomini docti, mi sono mosso a ·rracomandarti la faccenda di Marco Antonio, giovane et costumato et licterato, el quale sommamente amerai, come l'·àrai conosciuto, et *maxime* delectandosi de' medesimi studii di che ti dilecti: sai quanto è tenace colla la similitudine, et de' costumi et degl'ingegni. Oltra di questo lui è giovane gratioso et formoso, et è molto urbano, et se gli manca alcuna cosa, la quale tu stimerai più tosto virtù, cioè essere alquanto timido, priegoti che aiuti al suo pudore: quello che a molti ha nociuto, a ·llui debbe giovare, et fa che lui intenda questa mia racomandatione essergli molto giovato.

Adio

9 et *del. inter pudore et quello*

Ricc. 915, cc. 43v-44r.

Ugolinus Verinus

Quamquam hoc iam tempore ex Marci Antonii litteris te caertioem factum opinor quantum tua causa pro eo laboraverim, quae illi contulerim, volui tamen id tibi significare, non ut exprob<r>em relatam beneficium, verum potius in hac re tibi gratias agerem qui iam extitisti familiaritatis ac baenivolentiae causa, quam inii cum Marco Antonio, adolescente omni virtute insigni. Caerte vera scripsisti: me multum licteratis ac optimis iure favere. Quem ego magnopere cohortatus sum, ut quo coepit itinere ad gloriam proficiscatur. Magnam de eo spem coepi fore illum totius civitatis ornamentum, tametsi calcaria currenti minime oportet adhibere, tu itidem cohortari tamen non desines.

Vale

6 causa] *add. int. lin.*

10 *calcaria currenti*: cfr. Pl. *Ep.* 1, 8, 1

Ricc. 2621, cc. 50v-51r.

Ugolinus Verinus

Benché io creda che a questa hotta da Marco Antonio sia stato avisato quanto io habbi facto per lui, nientedimeno et io te l'ò voluto significare, non per rimproverarti el beneficio che per tuo amore a ·llui ho concesso, ma più tosto per ringratiarti, ché in questo caso io voglio più tosto essere a te obligato, che m'ài facto pigliare familiarità et benivolentia di Marco Antonio, giovane d'ogni virtù ornato, et certamente, come tu dì, niente vego più volentieri che e' giovani literati et costumati. Hòllo confortato a sequitare le virtù, et ho speranza che lui sarà grande ornamento della nostra ciptà; et benché e' non bisogni dare di sproni a chi corre, tu nientedimeno l'àrai similmente a confortare.

Adio

Ricc. 915, c. 44v.

Ugolinus Verinus

Egregie facis: inquire, enim, et persevera, quod iustitiam tuam provincialibus multa humanitate commendes; honestissimum enim unumquemque subditorum pro conditione sua tractare iustitiamque omnibus inviolabiliter exhibere, neque potentium divitiumque tantum gratiam exquirere, ne sinisteritatis ac malignitatis famam consequaris. Debemus enim hominum conditiones diligentius animadvertere: plebei aliter, nobiles ac potentes excelli debent. Habenda sunt discrimina conditionum ac dignitatum, ex quo nihil inequalius equalitati esse arbitror. Quamobrem iudicio uti debemus, quod esse opinor caput et matrem omnium virtutum.

Vale

3 unumquemque] utrumque quem *ms.* 5 divitium] –i– post –t– *add. int. lin.* 6 enim] mihi *ms.*

2 *Egregie...commendes*: cfr. Pl. *Ep.* 9, 5, 1 5-6 *ne sinisteritatis...consequaris*: cfr. Pl. *Ep.* 9, 5, 1-2 8-10 *ex quo...virtutum*: cfr. Pl. *Ep.* 9, 5, 3

Ricc. 2621, c. 51v.

Ugolinus Verinus

Tu fai egregiamente, et però investiga et persevera d'aministrare la provincia con summa iustitia, et con molta humanità e' subditi tracta, perché è cosa molto honesta ciascheduno secondo la conditione sua governare, et la iustitia inviolabilmente a ognuno dimostrare, et non impartire la gratia a' ricchi et a' potenti soli, perché ne consequeresti sinistra fama. È ben vero che si vuole havere riguardo alle qualità degl'uomini, perché e' nobili et e' potenti sono da essere altrimenti stimati. Altrimenti giudico niente essere più ingiusto che la equalità, et in tutte le cose doviamo usare el giudicio et la discretione, madre di tutte le virtù.

Adio

Ricc. 915, c. 44v.

Ugolinus Verinus

Nonis Augustis litteras tuas mihi vehementer gratas accepi, ex quibus tuum erga me singularem amorem tuamque multis in rebus olim perspectam prudentiam plane cognovi, neque tuo iudicio mihi quicquam gratius accidere potuit, quippe quod semper rectissimum semperque a benivolentia provenisse cognitum. Itaque ii mihi veri amici esse videntur, qui libenter quae sentiunt et quae in rem amicorum arbitrantur, dicere consueverunt, quorum mira paucitas est. Quamobrem tua precepta servabo, quia potissime utilissima mihi reperi: †contra non ullarum exitus sum †, qui in contrariam sententiam me trahere conantur: magis enim sua quam mea tractant. Igitur obsecro te ut in futurum investigates; si temere aut iniuste a vero longius oberarem, solita libertate me reprehendas ac moneas: difficile enim posse semper ad perfectum finem vite actus omnino dirigere.

Vale

5 provenisse] pervenisse *ms.* 6 cognitum] *primum cogntum cum -i- add. int. lin.* 12 libertate] – tate *add. in marg. sin.* 13 dirigere] *script. in marg. sin.*

Ricc. 2621, cc. 51v-52r.

Ugolinus Verinus

A' IIIII dì d'Agosto le tue gratissime lettere mi furono date, per le quale io intesi el tuo singulare amore inverso di me, et la prudentia tua a me in molte cose nota, delle quale niente più grato mi poteva occorrere, perché so el giudicio tuo essere vero, et da benivolentia procedere. Et parmi che quegli sieno veri amici, e' quali volentieri dicono el bisogno et riprehendono e' loro amici; et di questi simili c'è grande carestia, et io m'ingegnerò osservare e' tuoi precepti, et *maxime* perché molti altri, e' quali cognosco che fanno el facto loro et tractono el facto loro, nel contrario mi confortono. Per la qual cosa ti priego che per l'avenire investighi o se per l'errore o per iniustitia deviassi dal vero, colla tua solita libertà mi riprehenda et amonisca, perché è grande fatica potere sempre mai a -rrecto fine procedere.

Adio

8 molti] da molti *ms.*

Ricc. 915, c. 45r.

Ugolinus Verinus

Tame<t>si pauci dies intercesserunt, quod ad te scripserim et per tabellarios societatis Caponum omniumque te fecerim caertioem que hactenus hic contigerant, neque quicquam novi hic emersit. Cum tamen istuc Franciscus L., utriusque nostrum necessarius, proficisceretur, turpe putavi sine meis ad te litteris proficisci, quas potius inanes quam nulla esse volui. Pluribus de causis ero brevior, eo potissimum quod ab eo coram plenius certiusque de meis consiliis intelliges, et quod tibi sepius significavi non omnia tuto epistolarum brevitati creduntur, neque expedit interiora consilia cunctis patere, quod, semel cyrographo scriptum, id negari non debet, et littere saepe aut intercepte aut neglegentia excidunt.

Vale

2 Tame<t>si...quod: cfr. Pl. Ep. 4, 27, 1

Ricc. 2621, c. 52r.

Ugolinus Verinus

Benché pochi dì sono che pel banco de' Capponi io t'avessi scripto et avisatoti tutte le nuove che di qua sono occorse, et niente di nuovo poi c'è stato, pure, venendo costà Francisco tuo et mio amico, non mi parve che dovesse senza mia lettere venire: et voglio più tosto che quelle sieno senza substanza, che non ti scrivere. Io sarò breve per più cagione, et *maxime* perché a boca da lui sarai più pienamente avisato de' mia consigli, et quello di che altre volte t'ò avisato, perché non si può ogni cosa commettere alla brevità epistolare, né sta bene che altri habbi a intendere gl'interiori consigli, perché quello che è scripto una volta di sua mano, non si può negare, et le lectere si possono facilmente perdere.

Adio

Ricc. 915, c. 45r.

Ugolinus Verinus

Saepe me rogasti ut te doceam viam breviorē, qua doctus ac eloquens cito efficiaris. Etsi in presentiarum multis occupationibus sim impeditus, tuis tamen iustis desideriis morem gerere<m>; in primis quisque animo eligat, cui in dicendo similis effici concupiscat, eumque diligentissime imitari, non enim ut valet scribamus, sed perdiligenter. Experto crede mihi: nihil esse difficile volenti. Opus est preceptori parere eiusque precepta ad unguem observare; quae, si omnia attente non adimpleveris, frustra tempus conteres. Quamobrem da operam ut quicquid ad te scripsi perficias.
Vale

4-5 *quisque...imitari*: cfr. Cic. *De or.* 2, 91

Ricc. 2621, cc. 52r-v.

Ugolinus Verinus

Tu m'ài spesse volte pregato che io t'insegni la più corta via a diventare docto et eloquente, et benché occupato hora io sia, pure a' tua giusti desiderii obtempererò, et prima debbiamo preporci nell'animo a chi noi simili essere debiamo, et quegli imitare diligentemente, et ogni dì exercitarsi non in assai scrivere, ma con somma diligentia, et credimi che niente è difficile a chi vuole. Ma è di bisogno ubidire al maestro, et a' sua precepti attendere, et chi questo non observerà, indarno el tempo perderà; et però sforzati d'osservare quanto io t'ò scripto.